
 

 

 

 

 

О Порядке обеспечения питанием на льготных условиях детей 

участников специальной военной операции, обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего об-

щего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Новосибирска  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием на льготных условиях детей 

участников специальной военной операции, обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Новосибирска (приложение). 

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска обеспечить орга-

низацию питания на льготных условиях детей участников специальной военной 

операции, обучающихся по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организа-

циях города Новосибирска. 

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии горо-

да Новосибирска осуществлять финансовое обеспечение расходов на питание на 

льготных условиях детей участников специальной военной операции, обучаю-

щихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях города Ново-

сибирска в счет утвержденных бюджетных ассигнований, в соответствии с 

принятыми бюджетными обязательствами по заявкам главного распорядителя 

бюджетных средств – департамента образования мэрии города Новосибирска. 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 
 

 

 

Ахметгареев 

2274372 

ДО 

Номер проекта (в СЭДе) 23_ ______    
 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



Разослать: 

1. Прокуратура города Новосибирска 

2. Первый заместитель мэра _________________  

3. Департамент образования – 2 экземпляра 

4. Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 

5. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска 

6. Правовой департамент мэрии города Новосибирска 

7. Администрации районов, Центральный округ - 8 экз. 

8. Справочно-правовые системы 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель мэра города Новоси-

бирска 

 

В. А. Шварцкопп 

 

Начальник департамента образова-

ния мэрии города Новосибирска 

  

 

Р. М. Ахметгареев 

  

Начальник департамента финансов 

и налоговой политики мэрии горо-

да Новосибирска 

 

А. В. Веселков 

 

Начальник департамента экономи-

ки и стратегического планирования 

мэрии города Новосибирска 

 

 

Л. А. Уткина 

 

Начальник департамента информа-

ционной политики мэрии города 

Новосибирска 

  

 

М. Н. Столяров 

 

Начальник департамента правовой 

и кадровой работы мэрии города 

Новосибирска 

 

М. А. Маслова 

Начальник управления документа-

ционного обеспечения мэрии 

города Новосибирска 

 

М. Б. Барбышева 

 

 
 

 

 
 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от __________ № _____ 
 

ПОРЯДОК 

обеспечения питанием на льготных условиях детей участников специаль-

ной военной операции, обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Новосибирска 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок обеспечения питанием на льготных условиях детей участников 

специальной военной операции, обучающихся по образовательным программам ос-

новного общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Новосибирска (далее – Порядок) разра-

ботан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Уставом города Новосибирска. 

1.2. Порядок определяет процедуру обеспечения питанием на льготных усло-

виях детей участников специальной военной операции, обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Новосибирска (далее – 

обучающиеся), за исключением обучающихся, обеспечиваемых питанием на 

льготных условиях в соответствии с постановлением Правительства Новосибир-

ской области от 08.11.2022 № 529-п «Об обеспечении питанием на льготных 

условиях детей военнослужащих, обучающихся по программам основного общего 

образования и среднего общего образования в государственных образовательных 

организациях Новосибирской области, муниципальных образовательных органи-

зациях, расположенных на территории Новосибирской области». 

1.3. В целях Порядка под участником специальной военной операции пони-

мается гражданин Российской Федерации со статусом военнослужащего: 

1.3.1. Принимающий участие в специальной военной операции. 

1.3.2. Погибший при исполнении воинского долга в зоне специальной воен-

ной операции. 

1.4. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям 

лиц, имеющих право на бесплатное питание или питание на льготных условиях, 

питание предоставляется по одному из оснований по выбору родителя (законного 

представителя) обучающегося. 
 

2. Порядок обеспечения питанием на льготных условиях 
 

2.1. Питание на льготных условиях предоставляется обучающимся, у кото-

рых один из родителей (законных представителей) является участником 

специальной военной операции в соответствии с пунктом 1.3 Порядка. 



 2 

2.2. Обучающиеся обеспечиваются питанием на льготных условиях в тече-

ние учебного года, за исключением каникул, в дни фактического посещения ими 

общеобразовательной организации. 

2.3. Питание на льготных условиях предоставляется муниципальной обще-

образовательной организацией города Новосибирска из расчета 73,00 рубля на 

одного обучающегося в день.  

2.4. Питание на льготных условиях обучающимся предоставляется на осно-

вании заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося 

об обеспечении питанием на льготных условиях (далее – заявление). К заявлению 

прилагаются следующие документы: 

2.4.1. Для категории, предусмотренной подпунктом 1.3.1 Порядка, – доку-

менты, подтверждающие участие родителя (законного представителя) в 

специальной военной операции. Указанные документы представляются заявите-

лем ежеквартально не позднее 30 числа последнего месяца квартала. 

2.4.2. Для категории, предусмотренной подпунктом 1.3.2 Порядка, – свиде-

тельство о смерти и справка из воинской части, подтверждающая факт гибели при 

исполнении воинского долга в зоне специальной военной операции. 

2.5. Решение о предоставлении питания на льготных условиях обучающим-

ся оформляется приказом руководителя муниципальной общеобразовательной 

организации города Новосибирска о предоставлении питания на льготных услови-

ях в течение пяти рабочих дней со дня подачи заявления. 

Питание предоставляется со дня, следующего за днем издания приказа о 

предоставлении питания на льготных условиях. 

2.6. Предоставление питания на льготных условиях обучающемуся прекра-

щается в случаях: 

отчисления обучающегося из муниципальной общеобразовательной органи-

зации города Новосибирска в период его обучения по образовательным 

программам основного общего, среднего общего образования; 

поступления заявления от родителя (законного представителя) обучающего-

ся об отказе от предоставления питания на льготных условиях. 

2.7. Приказ руководителя муниципальной общеобразовательной организации 

города Новосибирска о прекращении предоставления питания на льготных усло-

виях обучающемуся издается не позднее чем на следующий рабочий день после 

выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 2.6 Порядка. 

Обеспечение питанием на льготных условиях обучающегося прекращается 

со дня, следующего за днем издания приказа о прекращении предоставления пи-

тания на льготных условиях. 

2.8. Контроль за правильным и своевременным представлением родителями 

(законными представителями) документов, подтверждающих право на питание на 

льготных условиях, целевым использованием бюджетных средств осуществляет ру-

ководитель муниципальной общеобразовательной организации города Новосибирска. 

 

___________ 


